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Errata do publikacji 100 lat Zespołu Szkół im. R. Traugutta w Lipnie. 

Wiek historii, tradycji, wspomnień… 

Str. 37 

Po pierwszym zdaniu w pierwszym akapicie dodać informacje: Kazimierz Różycki mocą aktu Nr 409 

sporządzonego przed notariuszem Lubomirem Dmochowskim w dniu 5 maja 1917r., zakupił z 

własnych funduszy od Juliusza Mosalfa z Lipna jednopiętrowy budynek przy ulicy 3 Maja 20, który 

przeznaczono na szkołę. Po przebudowie oraz przystosowaniu tego budynku już w połowie września 

1917r. swą działalność rozpoczęło Lipnowskie Gimnazjum Realne im. H. Sienkiewicza. Nabór uczniów 

okazał się tak duży, że zanim nadbudowano drugie piętro, trzeba było wynająć 4 sale u Władysława 

Sadowskiego w kamienicy przy ulicy 3 Maja 5. Koszt wynajmu pomieszczeń sfinansował K. Różycki.  

Str. 67 

W ostatnim akapicie pominąć zdanie: Ważnym działaniem świadczącym o modernizacji placówki jest 

utworzenie strony internetowej szkoły. 

Str. 139 

W 22. wersie od góry jest imię i nazwisko Zofii Najdowskiej – powinno być Danuty Czaban-Najdowskiej 

Str. 160 

Dopisać: 

Kierownicy 

-Alfons Żuchowski przełom lat 40. i 50. 

-Tadeusz  Fydryszewski  01. 09. 1969-31. 08. 1974 

Wychowawcy 

-Helena Foremska 

Urszula Myszyńska  01. 09. 1988-31. 08. 1991 

Str. 165 

Jan Moczarski 

Pod imieniem i nazwiskiem dopisać informację: Jan Damazy Moczarski (1876-1939) edukował się w V 

Gimnazjum w Warszawie, później w Kaliszu a w 1903r. ukończył studia na Wydziale Przyrodniczym 

Uniwersytetu Warszawskiego (A. Kunert, „Oskarżony Kazimierz Moczarski”, Warszawa 2006, s. 9). 

W trzecim akapicie w drugim wersie jest w Brzezinach –powinno być w Brzezinach Łódzkich 
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Str.178 

Leszek Stanisław Statkiewicz  

W trzecim wersie jest w Płomiankach -  powinno być w Płomianach 

Str.186 

Geografia dopisać Mirosław Płukis 

Str.187 

Język rosyjski dopisać Jadwiga Gawrik 

Str.201 

Jest: Opracowali: Emilia Kuźniak, Jarosław Lewicki, Ireneusz Sobociński, Rafał Sztubecki – powinno być 

Opracowali:  Emilia Kuźniak, Jarosław Lewicki, Ireneusz Sobociński 

Str.203 

Przy zdjęciach w nawiasie jest ze zbiorów B. Nowak –powinno być ze zbiorów B. Nowickiej 

Str.204 

Pod zdjęciem w nawiasie jest ze zbiorów B. Nowak –powinno być ze zbiorów B. Nowickiej 

Str.256 

Pod zdjęciem jest  opis: Harcerska sesja popularnonaukowa – od lewej: Paweł Kilanowski, Wojciech 

Jurkiewicz, Jolanta Gęsicka, Piotr Kosicki, Mariusz Skibicki, 1975r. – powinno być Harcerska sesja 

popularnonaukowa – od lewej: Paweł Kilanowski, Zbigniew Wójtewicz, Wojciech Jurkiewicz, Jolanta 

Gęsicka, Piotr Kosicki, Mariusz Skibicki, 1975r. 

Str.261 

Pod zdjęciem jest opis: Przed wręczeniem legitymacji i uroczystym ślubowaniem pod patronatem 

komisji – od lewej: Danuta Dykowska, Tadeusz Korszeń, 19 II 1971r. - powinno być Przed wręczeniem 

legitymacji i uroczystym ślubowaniem – od lewej: Danuta Dykowska, Tadeusz Korszeń, Bogdan 

Bełkowski, 19 II 1971r. 

Str.271 

W  pierwszym wersie od góry jest (…) a także opiekun, Antoni Jankowski – sekretarz (nauczyciel 

wychowania fizycznego) - powinno być  (…) a także opiekun, Antoni Jankowski-sekretarz (nauczyciel 

zajęć technicznych) 
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Str. 278 

Pod zdjęciem jest opis: „Ciekawi świata, skąpani w wakacyjnym słońcu, żądni wiedzy krajoznawczej” – 

uczestnicy obozu Szlakiem Wału Pomorskiego w Bochni; trzecia od lewej Mieczysława Gawrych, trzeci 

od prawej Włodzimierz Rutkowski wraz z licealistami, 1969r.- powinno być „Ciekawi świata, skąpani 

w wakacyjnym słońcu, żądni wiedzy krajoznawczej” – uczestnicy obozu po Ziemi Krakowskiej w 

Bochni; trzecia od lewej Mieczysława Gawrych, trzeci od prawej Włodzimierz Rutkowski wraz z 

licealistami, 1970r. 

Str.285 

Pod zdjęciem jest data 1977r.- powinno być 1971r. 

Str. 300 

Pod pierwszym zdjęciem od góry wykreślić z opisu imię i nazwisko Marek Belka 

Str.331 

Pod zdjęciem w opisie jest Członkowie jury – od lewej: Dorota Łańcucka, Leszek Statkiewicz, Maria 

Nowotarska, Agata Pilitowska, Arkadiusz Bejger, Mariusz Złakowski - powinno być  Członkowie jury – 

od lewej: Dorota Łańcucka, Leszek Statkiewicz, Maria Nowotarska, Agata Pilitowska, Arkadiusz 

Bejger, Marcin Złakowski  

Str. 345 

Jest 1972/1973 I miejsce w kraju w Konkursie Marynistycznym – Jerzy Szyjkowski - powinno być 

Andrzej Szyjkowski 

Str.373 

Rok 1959 powinno być Klasa A – wychowawca: Jadwiga Gawrik 

Rok 1959 do Klasy B dopisać imię i nazwisko: Marian Błażkiewicz 

Str.376 

Rok 1964 jest Klasa A – wychowawca: Ryszard Kiniorski - powinno być wychowawca: Ryszard 

Tuliszewski 

Jest Andrzej Mowiański - powinno być Andrzej Mariański 

Jest Klasa A – wychowawca: Marian Urbański (Janusz Szatkowski) - powinno być Klasa B – 

wychowawca: Marian Urbański 

Str.377 

Rok 1965 do Klasy A dopisać imiona i nazwiska: Hanna Ciarkowska, Krystyna Gołębiewska, Tadeusz 

Nalewajko, Jan Nowak, Róża Sekulska, Danuta Specjalska, Tadeusz Wajs 

Do Klasy B dopisać imiona i nazwiska: Tadeusz Cymerman, Grażyna Kilanowska, Henryk Nowicki, 

Joanna Przybojewska, Mariusz Szczepankowski 
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Z Klasy B wykreślić imiona i nazwiska: Tadeusz Nalewajko, Jan Nowak, Barbara Witkowska 

Str.378 

Do Klasy C dopisać imiona i nazwiska: Krystyna Dankowska, Wanda Głowacka, Jadwiga 

Lewandowska, Maria Maliszewska, Barbara Zwolińska 

Do Klasy D dopisać imię i nazwisko: Urszula Chylińska 

Str.389 

Klasa B drugie imię i nazwisko jest Leszek Amojski – powinno być Leszek Zamojski 

Str.395 

Do Klasy B dopisać imię i nazwisko: Barbara Śliwińska 

Str. 400 

Do Klasy MF dopisać imię i nazwisko: Katarzyna Bramorska 

Str. 509 

Pod zdjęciem jest opis: W pierwszym rzędzie od lewej: Józef Kosiński, Zofia Urbańska, Włodzimierz 

Rutkowski, Elżbieta Zasowska. W drugim rzędzie od prawej: Tadeusz Zieliński, Bogdan Bock, 

Mieczysław Maciaszek, Lucyna Brodzińska - powinno być  W pierwszym rzędzie od lewej: Józef 

Kosiński, Zofia Urbańska, Włodzimierz Rutkowski, Elżbieta Zasowska. W drugim rzędzie od prawej: 

Tadeusz Zieliński, Eugeniusz Stala, Mieczysław Maciaszek, Lucyna Brodzińska  

Str. 518 

Podpisy pod zdjęciami: pierwsze zdjęcie jest Moja klasa X w roku szkolnym 1962/1963 - powinno być 

Moja klasa IX w roku szkolnym 1962/1963; drugie zdjęcie jest Klasa IX a z wychowawcą Józefem 

Kosińskim, 1964 - powinno być Klasa X a z wychowawcą Józefem Kosińskim 

Str. 573 

W  16. wersie od góry jest „(…) musiało to być w wiosce koło sanktuarium Matki Boskiej Skępskiej (…)  

- powinno być „(…) musiało to być w Wiosce koło sanktuarium Matki Boskiej Skępskiej(…)”. 

Str.648 

W 10. i 11. wersach od góry jest zdanie: Pan prof. Bogdan Kaleta na lekcjach geografii i Pani prof. 

Jadwiga Ziemińska na lekcjach historii…. – powinno być Pan prof. Bogdan Kaleta na lekcjach geografii i 

Pani prof. Elżbieta Ziemińska na lekcjach historii…. 

Str.701 

W opisie pod drugim zdjęciem do opiekunów wycieczki do Francji dodać imiona i nazwiska: Wojciech 

Drozdowski, Ireneusz Sobociński 
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Str.704 

W opisie pod drugim zdjęciem wśród opiekunów wycieczki do Barcelony pominąć imię i nazwisko Anna 

Papierowska 

Str. 707 

W opisie pod zdjęciem ostatnie imię i nazwisko jest Rafał Pipczyński -  powinno być Łukasz Pipczyński 
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Sprostowania dotyczące rozdziału „Dzieje internatu” podrozdział „Powstanie internatu”   

str.139 – 142; 

Początkowy akapit zawiera pewne przemieszczenia czasowe niektórych faktów. Nie należy 

łączyć Marii i Ryszarda Tuliszewskich z początkowym okresem istnienia i działalności internatu. M. 

Tuliszewska rozpoczęła pracę w 1954r. a R. Tuliszewski w 1956r. Należy również nadmienić, że 

pełnienie funkcji wychowawcy w internacie nie było działalnością społeczną. Wychowawcy 

otrzymywali wynagrodzenie w ramach godzin nadliczbowych. W tamtych latach nie istniała jednak 

praktyka zatrudniania wychowawców w pełnym wymiarze etatowym pracowników internatu. 

Wychowawcy nie pełnili również dyżurów w godzinach nocnych. Stąd wypływała ewentualna potrzeba 

dodatkowego angażowania się mieszkających nauczycieli w rozwiązywanie różnych sytuacji 

organizacyjnych czy wychowawczych mających miejsce po ciszy nocnej. Były to jednak okoliczności 

sporadyczne.  

Kolejna uwaga dotyczy działalności wychowawczej Danuty Czaban-Najdowskiej i Marii 

Tuliszewskiej. Pełnione przez nie funkcje powinny być datowane dopiero na połowę lat 50., ponieważ 

obie panie podjęły pracę w roku szkolnym 1954/55. 

Uzupełnienia dotyczące podrozdziału „Pracownicy internatu Liceum Ogólnokształcącego” str.160; 

W kwestii kierowania internatem należy dodać, że prawdopodobnie na początku lat 50. 

obowiązki kierownika pełnił Mieczysław Adamiec, nauczyciel chemii, który mieszkał w internacie. Jego 

odejście z miejscowej szkoły do innej placówki poza Lipnem było przyczyną zmiany. Na zwolnione 

stanowisko powołano Jerzego Ziemlewicza, który zamieszkał w internacie. Było to w latach 1954-1957. 

Następnie kierownikiem został Tadeusz Fydryszewski, pełniący obowiązki przez dwa lata, a potem 

przez ponad rok pracę kontynuował  Józef Kosiński. W latach 1961-1969 funkcję kierownika internatu 

pełnił Ryszard Tuliszewski. 

Informacje pochodzą od Ryszarda Tuliszewskiego, nauczyciela języka polskiego w Zespole Szkół 

im. R. Traugutta i kierownika internatu 
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Uzupełnienie wiadomości do rozdziału „Koła, organizacje, zespoły”,  

podrozdział „Szkolne Koło Sportowe” – str.193-201;  

podane informacje powinny być dodane do strony 196; 

W latach 1970 – 1975 nauczycielem w LO w Lipnie był Mieczysław Wiśniewski, którego 

uczniowie w 1972/73 zajęli I miejsce w mistrzostwach rejonu włocławskiego w piłce siatkowej. Zespół 

wówczas wystąpił w składzie: Janusz Zawada, Tadeusz Chyliński, Jerzy Szmydt, Ryszard Świątkowski, 

Eugeniusz Bejger, Jurek Olszewski. Wszyscy ci uczniowie w 1972/73 reprezentowali także barwy 

klubowe „Budowlanych” Lipno, awansując do Półfinału Mistrzostw Polski juniorów w Olsztynie, 

zajmując III miejsce. W 1975r. Mieczysław Wiśniewski przeniósł się do Torunia a jego miejsce zajął 

nauczyciel Zbigniew Jabłoński. Pod jego kierunkiem licealiści w roku szkolnym 1975/76 zdobyli 

mistrzostwo województwa bydgoskiego w piłce siatkowej, pokonując renomowany wówczas zespół 

„7” LO w Bydgoszczy o profilu sportowym wynikiem 3:0, tym samym awansowali do Półfinału 

Mistrzostw Polski Szkół Średnich, które odbyły się w Gdańsku. Tam drużyna LO zdobyła II miejsce i 

pokonała reprezentacje województw gdańskiego i olsztyńskiego. Honorowym gościem tych mistrzostw 

był ówczesny dyrektor szkoły w Lipnie, Tadeusz Korszeń. Zespół w Gdańsku wystąpił w składzie: Jerzy 

Szmidt, Wiesław Białucha, Marek Kuczyński, Mirosław Szcześniak, Krzysztof Sieklicki, Dariusz Onoszko. 

W 1977r. uczniowie LO w kategorii chłopców zdobyli II miejsce a dziewczęta III miejsce w 

mistrzostwach wojewódzkich w piłkę siatkową. Szkołę w grupie chłopców reprezentowali: Krzysztof 

Śmiechowski (w 1978r. powołany do kadry Polski juniorów), Stanisław Pilewski, Dariusz Onoszko, Piotr 

Jurkiewicz, Wiesław Paradowski, Wojciech Gutowski, Zbigniew Wójcik, Andrzej Moderski, Marek 

Bruzdowicz. Grupę dziewcząt reprezentowały: Elżbieta Witomska, Elżbieta Ziemińska, Anna Budzińska, 

Urszula Tomczyk, Zofia Baranowska, Zofia Będlin, Małgorzata Pniewska. Dobre osiągnięcia sportowe 

uczennic w rozgrywkach szkolnych w piłce siatkowej, zmobilizowały działaczy klubu MLKS „Mień” Lipno 

do zgłoszenia drużyny w rozgrywkach ligowych. Wymieniony zespół w 1977r. zdobył IV miejsce w lidze 

okręgowej.  

W latach 1970 – 1977 uczniowie LO, broniąc barw szkolnych w rozgrywkach Szkolnego Związku 

Sportowego godnie także reprezentowali barwy klubu „Budowlanych” a później MLKS „Mień” Lipno. 

Przykładem tego są licealiści, którzy w roku szkolnym 1975/76 zdobyli mistrzostwo województwa 

juniorów i wzięli udział w Półfinałach Mistrzostw Polski w Olsztynie, gdzie najwszechstronniejszym 

zawodnikiem tego turnieju został wybrany Jerzy Szmydt (pseudonim sportowy „Bambek”). Uczniowie 

ci po ukończeniu szkoły podjęli studia wyższe w różnych krajowych uczelniach, kontynuując jednak 

sportowe pasje, czego przykładem są: Marek Furmański, zawodnik I ligi AZS AWF Warszawa (który w 

1978r. został nauczycielem wychowania fizycznego w LO w Lipnie), Jerzy Szmydt, także zawodnik AZS 

AWF Warszawa II liga. Jednak liczna grupa wychowanków szkoły po ukończeniu studiów powróciła w 

rodzinne strony, aby bronić w dalszym ciągu barw klubu MLKS „Mień” Lipno.  

Materiały przesłał Zbigniew Jabłoński, nauczyciel wychowania fizycznego w Zespole Szkół im. R. 

Traugutta w Lipnie  
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Materiały nadesłane po ukazaniu się publikacji 100 lat Zespołu Szkół im. R. Traugutta w Lipnie. 

Wiek historii, tradycji, wspomnień… 

Do wykorzystania w kolejnej monografii: 

-Zdjęcia od Ryszarda Tuliszewskiego i pozyskane przez niego od Piotra Wiśniewskiego, absolwenta. 

Ze zbiorów Piotra Wiśniewskiego: 

 

Dziadek-oryginał: Mieczysław Apolinary Skorupka-Padlewski; 

 

Grupa- Liceum-Lipno 1: Pierwszy z lewej w górnym rzędzie Mieczysław Padlewski, nauczyciel 

matematyki; czwarta z prawej w drugim rzędzie Paulina Padlewska, nauczycielka języka niemieckiego 

i języka francuskiego, 1924-1925; 
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Grupa-Liceum-Lipno 1 (podpisy);  

 

Grupa-Liceum-Lipno 2: Trzecia z prawej w drugim rzędzie Paulina Padlewska, 1924-1925; 
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Grupa-Liceum-Lipno 2 (podpisy); 
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Ze zbiorów Ryszarda Tuliszewskiego: 

 

Pochód majowy. Początek na ul. Szkolnej przed budynkiem SP nr 2. Sztandarowy Andrzej Wolin 

(matura 1968). Za sztandarem grupa nauczycieli: Tadeusz Fydryszewski, Ryszard Kiniorski, Ryszard 

Tuliszewski (w mundurze), Elżbieta Sadowska, Jerzy Ziemlewicz, Marian Tabaszewski, 1967/68; 

 

Ustny egzamin maturalny w murach starej szkoły. Komisja w składzie: Edward Wichrowski, Anna 

Naporowska, Marian Tabaszewski, Aleksandra Olszewska, koniec lat 50.; 
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Powitanie gości w progach nowej szkoły w 1962r.. Do lewej: Edward Wichrowski, Helena Putowska, 

Daniela Kołaczyńska, Barbara Żuchowska, Lucyna Brodzińska, Anna Wojciechowska, Ryszard 

Tuliszewski, Marian Tabaszewski; 

 

Uroczyste spotkanie z okazji Dnia Kobiet; 
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Przed pochodem majowym. Ryszard Tuliszewski w mundurze  z córką Beatą i uczennicami (pierwszy 

nauczyciel, który wystąpił w mundurze), 1967/68; 

 

W pierwszomajowej aureoli Waldemar Blachowski , nauczyciel geografii, obok Ryszard Tuliszewski, 

1967/68; 
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Jubileusz szkoły i pracy ówczesnego dyrektora Jerzego Ziemlewicza. Od lewej: Jerzy Ziemlewicz, Maria 

Tuliszewska, Mieczysława Gawrych, Barbara Żuchowska, Lucyna Brodzińska, Zofia Urbańska. Drugi 

rządom lewej: Mieczysław Maciaszek, Tadeusz Fydryszewski, Waldemar Blachowski, Elżbieta 

Sadowska, Ryszard Tuliszewski, Tadeusz Zieliński, 1997r.; 

 

Jubileusz 80-lecia szkoły w sali gimnastycznej. Stoją od lewej: Ryszard Tuliszewski, Anna Czaja, 

Barbara Żuchowska, Maria Tuliszewska, Hanna Białkowska, Zofia Urbańska, Wiesław Białucha, 

Teresa Pytelewska. Siedzą od lewej: Marian Urbański, Elżbieta Zasowska, Włodzimierz Rutkowski, 

Mieczysława Gawrych,  1997r.; 



15 
 

 

Uczniowie klasy Xa (matura 1964) z wychowawcą Ryszardem Tuliszewskim; 

 

Przed pochodem pierwszomajowym w 1973r. Uczennice klasy Xb, członkinie zespołu tanecznego z 

Ryszardem Tuliszewskim , (wśród uczennic Magda Kindelska); 
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Tuż po przejściu do nowego gmachu szkolnego. Od lewej: Zenon Mazur, Maria Tuliszewska, Piotr 

Kuczyński, Tadeusz Fydryszewski, Jan Strykowski, Marian Tabaszewski, Barbara Żuchowska, Józef 

Kosiński, Anna Wojciechowska, Jadwiga Fydryszewska, Ludwik Woźniak, Edward Wichrowski, 

nauczyciel śpiewu. Z tyłu: Jerzy Węsierski, Ryszard Tuliszewski; 

 

Klasy maturalne A i B z rocznika 1960 z wychowawcami: Ryszardem Tuliszewskim i Krzysztofem 

Jabłońskim. Od lewej: Krzysztof Jabłoński, Jadwiga Gawrik, Henryk Gawarkiewicz, Jadwiga Giedroyć, 

Helena Putowska, Marian Tabaszewski, Ludwik Wicher, Edward Wichrowski, Ryszard Kiniorski, Józef 

Kosiński, Ryszard Tuliszewski, Jerzy Węsierski; 



17 
 

 

Zdjęcie z lat 60. Prawdopodobnie zrobione w Dniu Kobiet. Od lewej: Jadwiga Gawrik, Janina 

Kopcewicz, Tadeusz Fydryszewski, Daniela Kołaczyńska, Anna Naporowska, Maria i Ryszard 

Tuliszewscy oraz p. Dobroś (przewodniczący Komitetu Rodzicielskiego); 

 

Od lewej: Elżbieta Hildebrandt-Sadowska, Marian Urbański, Ryszard Tuliszewski, bliżej nieokreślony 

czas i uroczystość; 
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Zjazd z okazji 90-lecia szkoły. Absolwenci z roku 1974 z wychowawcą Ryszardem Tuliszewskim, 2007; 

 

Reprezentacja dawnych nauczycieli uczestniczących w uroczystościach 90-lecia szkoły. Stoją od lewej: 

Tadeusz Korszeń, Marek Furmański, Ryszard Kiniorski, Zofia Urbańska, Mieczysław Wiśniewski, 

Elżbieta Zasowska, Ryszard Tuliszewski, Zofia Korszeń, Jerzy Ziemlewicz, Elżbieta Ziemińska, 

Włodzimierz Rutkowski, Józef Zbytniewski. Siedzą od lewej: Gertruda Konczalska, Teresa Pytelewska, 

Tadeusz Fydryszewski, Barbara Żuchowska, Irena Wiśniewska, Lucyna Brodzińska,  2007r.; 
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Pochód pierwszomajowy w 1956roku. Na czele od lewej: Janina Kopcewicz, Ludwik Wicher, Maria 

Krochmalowa; 

 

Inne ujęcie grupy w pochodzie pierwszomajowym w 1956r. Od lewej wśród pań: Danuta Czaban-

Najdowska, Maria Tuliszewska, Alicja, córka Anny Wojciechowskiej (mama w głębi), Aleksandra 

Olszewska. Męską grupę stanowią: Ryszard Kiniorski, Edward Wichrowski, Józef Kosiński; 

-Zdjęcia od Andrzeja Korpala, absolwenta (zdjęcie klasy Xa z Ryszardem Kiniorskim, 1963r.); 

pozyskane przez niego od Macieja Grączewskiego skany zdjęcia uczniów gimnazjum 

najprawdopodobniej z 1920r., m.in. na zdjęciu  znajduje się ojciec M. Grączewskiego oraz podpisy z 

drugiej strony zdjęcia; 
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Ze zbiorów Andrzeja Korpala: 

 

Klasa Xa z Ryszardem Kiniorskim, 1963r,; 

Ze zbiorów Macieja Grączewskiego: 

 

Uczniowie Lipnowskiego Gimnazjum, prawdopodobnie z 1920r.; 
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Podpisy uczniów ze zdjęcia z 1920r.; 

- Życiorys Józefa Kępińskiego, absolwenta lipnowskiego gimnazjum z 1935r. oraz zdjęcia przysłane 

przez Marię Łopuch, córkę (zdjęcia J. Kępińskiego jako ucznia, jako rektora Politechniki 

Szczecińskiej, zdjęcia Politechniki Szczecińskiej i tablicy pamiątkowej poświęconej profesorowi 

Józefowi Kępińskiemu); 
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Ze zbiorów  Marii Łopuch: 

 

Pierwszy z lewej Józef Kępiński jako maturzysta, 1935r,; 

 

Józef Kępiński jako rektor Politechniki Szczecińskiej, 1965r.; 
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Tablica poświęcona Józefowi Kępińskiemu , gmach dawnego Wydziały Chemicznego PS; 

 

Gmach dawnego Wydziału Chemicznego Politechniki Szczecińskiej (dziś Zachodniopomorski 

Uniwersytet Technologiczny); 
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JÓZEF  KĘPIŃSKI  (1917 - 1981) 

Józef Kępiński urodził się we wsi Ruszkowo k. Rypina na Ziemi Dobrzyńskiej. Dzieciństwo spędził, wraz 

z pięciorgiem rodzeństwa, w rodzicielskim gospodarstwie wiejskim koło Lipna. 

Dzięki pomocy działacza społecznego (i właściciela pobliskiego majątku Jastrzębie) Kazimierza 

Różyckiego ukończył Liceum Ogólnokształcące im. Romualda Traugutta w Lipnie i po uzyskaniu matury 

w 1935 r. podjął studia na Wydziale Chemicznym Politechniki Warszawskiej. Po trzecim roku studiów, 

latem 1939 r., odbywał staż studencki w Rouen (Francja). Tam zastał go rozkaz mobilizacyjny. Przez 

Włochy, Jugosławię i Rumunię wrócił do Polski i wziął udział w obronie Warszawy w trakcie kampanii 

wrześniowej. 

Po kapitulacji stolicy został przez hitlerowskiego okupanta wysłany na roboty przymusowe do Niemiec. 

Spędził tam dwa lata okupacji (1940-1942), a następne trzy pracował jako urzędnik handlowy w Rawie 

Mazowieckiej. Po zakończeniu II wojny światowej wrócił do Warszawy, podejmując przerwane studia 

(i jednocześnie pracę) na swej macierzystej uczelni. Brał udział w porządkowaniu i odbudowie 

zrujnowanych gmachów Politechniki Warszawskiej.  

W 1947 r. ukończył studia na Politechnice Warszawskiej na podstawie pracy na temat utleniania 

amoniaku na kontaktach tlenowych. Jednocześnie pracował w Zakładzie Technologii Chemii 

Nieorganicznej Politechniki Warszawskiej, gdzie do końca 1953 r. przeszedł wszystkie szczeble od 

młodszego asystenta do adiunkta. Podjął wówczas badania w dziedzinie technologii dwutlenku chloru 

i chlorynów. Metoda wytwarzania dwutlenku chloru, wypracowana w trakcie podjętych doświadczeń, 

została opatentowana przez Instytut Chemii Ogólnej (1955), a całość prac nad tym zagadnieniem 

została przyjęta przez Radę Wydziału Politechniki Warszawskiej (w 1957 r., już w trakcie pracy Józefa 

Kępińskiego na Politechnice Szczecińskiej) jako praca doktorska. 

Z początkiem 1954 r. Józef Kępiński przeniósł się do Szkoły Inżynierskiej w Szczecinie (przemianowanej 

w następnym roku na Politechnikę Szczecińską). Objął tu kierownictwo Katedry Technologii Chemicznej 

Nieorganicznej, którą od podstaw tworzył, najpierw pod względem organizacyjnym, a potem 

naukowym. Był to dla Wydziału Chemicznego szczecińskiej Wyższej Szkoły Inżynierskiej moment 

krytyczny, bowiem z powodu braku  odpowiednich kadr i kłopotów lokalowych wydziałowi groziła 

likwidacja. J. Kępiński skoncentrował swoje zainteresowania naukowe na technologii związków chloru, 

co szybko znalazło zastosowanie w gospodarce (wielkoprzemysłowa produkcja ClO2 w Zakładach 

Elektrochemicznych Ząbkowice, rozwój metod oczyszczania wody do picia i usuwania fenoli ze 

ścieków). 

Po uzyskaniu doktoratu, w roku akademickim 1958/59 przebywał na stażu naukowym na 

Uniwersytecie w Toronto (Kanada), gdzie pracował pod kierunkiem profesora Williama Howarda 

Rapsona, wybitnego specjalisty w zakresie stosowania chloru do bielenia celulozy, nad zagadnieniem 

mechanizmu wytwarzania  dwutlenku chloru z chloranów. 

W 1967 r. uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego. Kierował Katedrą Technologii Chemicznej 

Nieorganicznej  do 1970 r., tj. do zmiany struktury wydziału na instytutową. Był prodziekanem 

Wydziału Chemicznego (1956-1958) i dwukrotnie dziekanem  tegoż wydziału (1960-1962 i 1962-1964). 

Intensywnie działał w stowarzyszeniach naukowych: Polskim Towarzystwie Chemicznym (był 
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współzałożycielem szczecińskiego oddziału), Naczelnej Organizacji Technicznej, Stowarzyszeniu 

Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego, Szczecińskim Towarzystwie Naukowym.  

W 1965 r. Senat Politechniki Szczecińskiej powierzył prof. Józefowi Kępińskiemu funkcję rektora 

uczelni. Sprawował ją do 1975 r. Lata te to czas coraz ściślejszego związku uczelni z gospodarką regionu, 

zwłaszcza ze Stocznią Szczecińską (specjalności kształcące w zakresie budowy okrętów na Wydziale 

Budowy Maszyn) oraz powstającymi wówczas Zakładami Chemicznymi w Policach (nowe specjalności 

na Wydziale Chemicznym). W roku akademickim  1969/70 przywrócono (po likwidacji w 1954 r.) 

kierunek Architektury na Wydziale Budownictwa. Unowocześniono laboratoria na wszystkich 

wydziałach i utworzono, w 1971 r., nową jednostkę międzywydziałową - ośrodek Elektronicznej 

Techniki Obliczeniowej (ETO), wyposażony w komputer Emc Odra 1204. Zapoczątkowano też 

rozbudowę Politechniki Szczecińskiej. W dekadzie 1965-1975 wzniesiono m.in., nowy budynek 

Wydziału Chemicznego (1967-1973), halę maszyn dla Wydziału Budowy Maszyn, budynek 

międzywydziałowy oraz obiekty socjalne dla studentów (akademiki, stołówkę studencką, hotel 

asystencki).  

W 1970 r. J. Kępiński objął kierownictwo jednego z nowo powstałych instytutów Wydziału Technologii 

Chemicznej Politechniki Szczecińskiej – Instytutu Technologii Chemicznej, którym kierował do śmierci 

w 1981 r. W jego pracach podjął badania, zapoczątkowane jeszcze w latach 60. XX w., dotyczące 

zagadnienia  odsalania wód i ścieków.  Wraz ze współpracownikami opracował monografię dotyczącą 

tego tematu („Odsalanie wody morskiej i słonych wód śródlądowych” 1970). Uczestniczył w 

międzynarodowych sympozjach dotyczących odsalania (Ateny 1967, Dubrownik 1970, Heidelberg 

1973). Zagadnienia te traktował szeroko, jako element  problemu ochrony środowiska (ekologii), będąc 

pionierem kształtowania tej  specjalności naukowej. Był organizatorem i uczestnikiem krajowych sesji 

naukowych dotyczących zagadnienia zanieczyszczeń środowiska i jego ochrony. W 1973 r. w Instytucie 

Technologii Chemicznej utworzono Zakład Technologii Wody i Ochrony Atmosfery. Tematy z zakresu 

ochrony środowiska  były nie tylko przedmiotem dociekań naukowych Józefa Kępińskiego, ale także  

znajdowały wyraz w jego działalności jako dydaktyka (prowadził wykłady z ochrony środowiska na 

Wydziale Technologii Chemicznej, zabiegał o utworzenie na Politechnice Szczecińskiej osobnego 

interdyscyplinarnego instytutu o tym charakterze). W 1978 r.  zorganizował nową ogólnopolską sekcję 

ochrona środowiska w strukturze  Polskiego Towarzystwa Chemicznego . 

Był członkiem Komitetu Badań Morza PAN i Komitetu Nauk Chemicznych PAN, Rady Naukowej 

Instytutu Chemii Nieorganicznej w Gliwicach  i Instytutu Nawozów Sztucznych w Puławach oraz posłem 

na Sejm V kadencji (bez przynależności partyjnej). W 1975 r. uzyskał tytuł profesora zwyczajnego. 

„Wszystkie Jego prace mają wspólną cechę, a mianowicie – element nowości. Umiejętność 

wychwytywania najistotniejszych dla danego zagadnienia kwestii jest również charakterystyczną cechą  

sposobu podchodzenia prof. J. Kępińskiego  do podejmowanych zadań badawczych.” (Prof. Stefan 

Pawlikowski, Politechnika Śląska, 1973) 

Zmarł w 1981 r. i został pochowany na Cmentarzu Centralnym w Szczecinie. 

 

 


